UỶ BAN NHÂN DÂN             CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH QUẢNG NAM                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 4369  /TTr-UBND                                   Tam Kỳ, ngày29 tháng 11 năm 2008

TỜ TRÌNH

Về việc xin hỗ trợ lương thực và giống lúa, rau màu khắc phục thiên tai.

                                      Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ.

Từ tháng 10/2008 đến nay, trên địa bàn tỉnh Quảng Nam liên tiếp xảy ra nhiều đợt mưa lũ lớn, gây thiệt hại nặng nề về người và vật chất ở hầu hết các địa phương trong tỉnh. Mưa lũ đã làm chết 17 người, hàng nghìn ha lúa, rau màu bị mất trắng, hàng chục nghìn mét khối đất đá các tuyến đường giao thông bị sạt lở, nhiều công trình thuỷ lợi nhỏ bị hư hỏng ...  tổng giá trị vật chất bị thiệt hại khoảng 75 tỷ đồng.
Trước tình hình trên, Chính phủ đã quyết định hỗ trợ cho Quảng Nam 10 tỷ đồng và 300 tấn gạo nhằm khắc phục các thiệt hại ban đầu. Tuy nhiên trong tình hình thực tế hiện nay, Quảng Nam đang gặp rất nhiều khó khăn, vụ sản xuất Đông Xuân đang đến gần, nhu cầu giống lúa, rau màu đối với nhân dân vùng bị ảnh hưởng của thiên tai là rất cấp thiết; ngoài ra, nhiều hộ nhân dân khu vực miền núi đang có nguy cơ bị thiếu đói do bị ảnh hưởng thiên tai.
Nhằm giúp nhân dân có điều kiện khôi phục sản xuất và ổn định đời sống trong giai đoạn giáp hạt, Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Nam kính đề nghị Chính phủ, các Bộ, Ngành Trung ương hỗ trợ cho tỉnh :
- Về gạo cứu đói

: 1.000 tấn.
- Về giống lúa

:    200 tấn.

- Về giống rau màu
:      30 tấn.

(Tổng kinh phí dự kiến 10.000 triệu đồng)

Kính trình Chính phủ và các Bộ, Ngành Trung ương quan tâm giúp đỡ và giải quyết./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Các Bộ: NN&PTNT, TC, KHĐT, LĐTBXH (b/c);

- Ban chỉ đạo PCLB TW (b/c);

- Đ/c Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Ban chỉ huy PCLB tỉnh;

- Các Sở: NN&PTNT, TC, KHĐT, LĐTB&XH;

- CPVP;

- Lưu: VT, KTTH, KTN.

(Z:\KTN\Hue\Hue\Nam 2008\To trinh\TT de nghi Chinh phu

ho tro gao va giong.doc
 )

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Đã ký
Nguyễn Ngọc Quang